En ce Psalme, se font deux choses. Jusques a ce verset 37 <sup>1713</sup>, *Et thronus ejus*, premierement, il chante les grandes promesses faites a David, qui se devoient accomplir au tems de Nostre Seigneur. Secondement, depuis ce verset jusques a la fin, le Psalmiste se lamente que Dieu differe tant ceste execution, et ce pendant son peuple est tourmenté.

Donques en ce verset, il parle de ce que devoit estre [210] le Christianisme et l'Eglise, et la compare a troys des plus nobles et illustres choses du monde. Premierement, au soleil : *Et thronus ejus sicut sol*, qui eclipse bien quelquefois, mays non jamais tout a fait, ains seulement en quelque partie du monde ; ainsy en est il de l'Eglise. Secondement, a la lune ; mays parce que la lune eclipse quelquefois et tousjours tout a fait, il adjouste : *Sicut luna perfecta in æternum*. En troysiesme lieu, a l'arc en ciel, qu'il appelle *testem in cœlo fidelem*, parce qu'en la Genese, g, vers. 13, Dieu le donna pour tesmoignage a Noë de sa reconciliation faite avec le monde : ainsy l'Eglise est *le vray tesmoin* de la reconciliation nouvelle. Que comme l'arc en ciel, quoy qu'il ne soit qu'une nuë, si est ce que recevant les rayons du soleil il est rendu tres beau et apparent, ainsy l'Eglise, quoy que ce ne soit qu'une assemblée d'hommes, si est ce que recevant l'assistance du Saint Esprit, elle est tres belle et tres remarquable, etc., en son unité, en sa pureté, en sa stabilité et perpetuité.

Mays ou est ce que nos adversaires ont leur esprit en cest endroit ? Ne voyent ilz pas qu'ilz mesprisent le merite de la Passion de Nostre Seigneur ? Isa., 53 <sup>1714</sup>: *Pro eo quod laboravit anima ejus, ideo dispertiam ei plurimos, et fortium dividet spolia ; pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est*<sup>1715</sup>. *Apud te laus mea in Ecclesia magna*, dict Jesus Christ Nostre Seigneur a son Pere, au Pseau. 21 <sup>1716</sup>, comme disant : *A te proficiscitur, de vous depend, la louange que je reçooy en la grande Eglise, ou la louange qui vous est rendue par mon incarnation.*

---

<sup>1702</sup> Vers. 9.

<sup>1703</sup> *Leur race sera comme parmi les nations, et leurs rejets au milieu des peuples ; tous ceux qui les verront reconnaîtront qu'ils sont la race que le Seigneur a bénie.*

<sup>1704</sup> *L'esprit du Seigneur est sur moi.*

<sup>1705</sup> Ex eod. cap. Isaïæ, v. 1.

<sup>1706</sup> Vers. 1.

<sup>1707</sup> *Le Seigneur est grand et très digne de louange, dans la cité de notre Dieu, sur sa montagne sainte.*

<sup>1708</sup> Vers. 34, 35.

<sup>1709</sup> *La pierre... remplit la terre et devint une grande montagne.*

<sup>1710</sup> Vers. 36-38.

<sup>1711</sup> Dan., IX, 24.

<sup>1712</sup> *J'ai juré une fois par mon Saint que je ne mentirai pas à David. Par mon Saint, c'est-à-dire par moi-même qui suis le Saint des saints ; mentirai-je à David ? non, puisque je suis Dieu. Et quoy ? Sa race demeurera éternellement, et son trône sera comme le soleil en ma présence, et comme la pleine lune, éternellement, et comme le témoin fidèle dans le ciel.*

<sup>1713</sup> (Aliter, v. 38.)

<sup>1714</sup> Vers. 11, 12.

<sup>1715</sup> *Parce que son âme a travaillé, pour cela je lui donnerai en partage une multitude d'hommes, et il distribuera les dépouilles des forts ; parce qu'il a livré son âme à la mort, et qu'il a été compté parmi les scélérats.*

<sup>1716</sup> Vers. 26.

*In Ecclesia magna, id est, Catholica, ait August.*<sup>1717 1718</sup>. Au Psal. 2, apres que Dieu le Pere luy a dict ceste grande parolle<sup>1719</sup> : *Ego hodie genui te*<sup>1720</sup>, il [211] luy dict<sup>1721</sup> : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, possessionem tuam terminos terræ.* Au Pseau. 71<sup>1722</sup> : *Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* ; apres<sup>1723</sup> : *Et adorabunt eum omnes reges terræ, et omnes gentes servient ei*<sup>1724</sup>. Mays Nostre Seigneur mesme, Jan, 12<sup>1725</sup> : *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum*<sup>1726</sup>.

De maniere que je puis bien dire a ceux qui font ceste Eglise ainsy cachée et invisible, ce que saint Optatus escrivoit, lib. 2 *contra Parmen.*<sup>1727</sup> : « Si sic pro voluntate vestra in angustum coarctatis Ecclesiam, ubi erit quod Filius Dei meruit ? ubi erit quod libenter largitus est ei Pater, dicens : *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam*<sup>1728</sup> ? Quare in carcere latitudo est regnorum ? Permittite Filium possidere concessa, permittite Patri promissa complere<sup>1729</sup>. » Et saint Hierosme, *Dial. adversus Luciferianos*<sup>1730</sup> : « Gratulor tibi quod animo bono a falsitatis ardore<sup>1731</sup> ad totius orbis te saporem contulisti, nec dicis more quorumdam : *Domine, salvum me fac, quoniam defecit sanctus*<sup>1732</sup> ; quorum vox impia Crucem Christi evacuat, Dei Filium subjugat diabolo, et illam complorationem quæ a Deo de peccatoribus prolata est<sup>1733</sup>, de universis hominibus dictam intelligit. Alloquutio Patris impleta est : *Dabo tibi gentes*<sup>1734</sup>. Ubi quæso [212] sunt isti nimium religiosi, immo nimium prophani, qui plures synagogas asserunt esse quam ecclesias<sup>1735</sup> ? »